Phalereus enim successit eis senibus adulescens eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus quam palaestra. itaque delectabat magis Atheniensis quam inflammabat. processerat enim in solem et pulverem non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti doctissimi hominis umbraculis. Hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit et suavis, sicut fuit, videri maluit quam gravis, sed suavitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret. (Brut. 37-38)

Post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra mentionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque non modo in solem atque in pulverem, sed in ipsam discrimen aciemque produxit. (De leg. 3, 14)

In entrambi i passi è evidente la presenza della polarizzazione sole/ombra (*in solem, ut e Theophrasti [...] umbraculis, ex umbraculis eruditorum, in solem*), intorno alla quale si va articolando la riflessione ciceroniana sulla storia della retorica. In particolare, è il termine *umbraculum* – impiegato sempre al plurale – che designa, in Cicerone, la scuola filosofica peripatetica, particolarmente quella teofrastea, simbolo di erudizione, di *otium*, che sarà poi riecheggiata, a proposito dell'auto-esilio senecano, dalla celebre espressione tacitiana *studia [...] in umbra educata*⁵⁵. Il fatto che Demetrio abbia rifiuto nel suo eloquio la rarefatta dottrina teofrastea ha fatto sì che il suo eloquio fosse piuttosto “fiacco” (vd. la dittologia sinonimica *mollem teneramque*), come suggerisce anche l'impiego metaforico del termine *aculeus*⁵⁶; ciò non vuol dire, però, che egli non abbia sempre cercato di misurarsi con il “sole”, cioè con la dura dimensione agonale propria della prassi oratoria. Da questo repertorio metaforico – che pare, effettivamente, già piuttosto standardizzato e cristallizzato in Cicerone⁵⁷ – discende la descrizione – poi divenuta anch'essa, progressivamente, topica – della scuola di declamazione come di un luogo ombroso, riparato, avulso dalla variegata vivacità della vita forense; è sufficiente richiamare, tra le testimonianze di età imperiale, un passo di Seneca padre (*contr. 3, praef. 13-14*), che è molto evocativo:

⁵⁵ *Ann.* 14, 53.

⁵⁶ G. MORETTI, *Acutum dicendi genus. Brevità, oscurità, sottigliezze e paradossi nelle tradizioni retoriche degli Stoici*, Bologna 1995, pp. 130-138.

⁵⁷ MORETTI, *Mondi fittizi*, p. 88.

deinde res ipsa diversa est: totum aliud est pugnare, aliud ventilare. hoc ita semper habitum est, scholam quasi ludum esse, forum arenam, et ille ideo primum in foro verba fracturus tiro dictus est. aedum istos declamatores produc in senatum, in forum: cum loco mutabunt<ur>. velut adsueta clauso et delicatae umbrae corpora sub divo stare non possunt, non imbrem ferre, non solem sciunt; vix se inveniunt. adsuerunt enim suo arbitrio deserti esse. non est, quod oratorem in hac puerili exercitatione spectes. quid, si velis gubernatorem in piscina aestimare?